
 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  

SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL  

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 
 

BOLETIM INFORMATIVO DO IESP N° 022/2025, DE 05 DE JUNHO DE 2025. 
Portaria nº 023/2025 – GAB.IESP          ​                    
O CEL QOPM Walder Braga de Carvalho, Diretor do Instituto de Ensino de 

Segurança do Pará (IESP), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº 
3.085/2023 - CCG, de 31 de outubro de 2023. 

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Lei nº 6.257, de 17 de novembro 

de 1999, que cria o IESP. 

CONSIDERANDO o Projeto Pedagógico da “Capacitação aos agentes do 
SIEDS e rede de proteção no atendimento a grupos vulneráveis vítimas de 
violência 2025”, aprovado pela Resolução nº 506/2025-CONSUP de 26 de março 

de 2025, publicada no DOE nº 36.189 de 7 de abril de 2025, com carga horária de 

20 horas/aula por turma, totalizando 8 (oito) turmas na modalidade presencial. 

CONSIDERANDO a conclusão das etapas de seleção dos discentes da 

referida capacitação, Turma 3 - Bragança, a ser realizada nos dias 27 e 28 de maio 

de 2025, no município de Bragança/PA, 

RESOLVE:  

Art. 1° Matricular os discentes abaixo relacionados na “Capacitação aos 
agentes do SIEDS e rede de proteção no atendimento a grupos vulneráveis 
vítimas de violência 2025, Turma 3 - BRAGANÇA, composta de 40 (quarenta) 
discentes: 

 

Nº ÓRGÃO/ INSTITUIÇÃO NOME 

1.​ PMPA ADRIELSON BALDEZ COSTA  

2.​ PCPA ALEXANDRE CALVINHO BRONI 

3.​ PMPA ANA FABIANNE COSTA LOPES 

4.​ PMPA  ANDESON WILKER DA SILVA ARAÚJO  

5.​ CBMPA ANDRÉ DA CONCEIÇÃO SILVA 

6.​ PCEPA CARLOS ALBERTO LUZ SILVA JÚNIOR  

7.​ PMPA CARLOS AUGUSTO DA SILVA E SILVA 

8.​ PMPA  CLEYSON ALÃA PEREIRA DO CARMO  

9.​ SEC. MUN. EDUCAÇÃO  EDILENE DO SOCORRO SILVA DA ROSA 

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC  
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA 

 



 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  

SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL  

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 
 

10.​ SEC. MUN. EDUCAÇÃO EDINALDO PEREIRA CARVALHO  

11.​ PMPA ELTON AUGUSTO SILVA DE ARAÚJO  

12.​ GCM FABÍOLA REGINE LIMA E LIMA 

13.​ PMPA  FABRICIO DA SILVA LIMA  

14.​ PMPA  GUILHERME AMANDO ALENCAR ANGELIM 

15.​ SEC. MUN. EDUCAÇÃO INDIRA PEREIRA GARDUNHO DE BRITO  

16.​ PCPA IRIS LEITE DO ROSÁRIO MELO  

17.​ PCPA IVONIZE ALVES MONTEIRO BARBOSA  

18.​ PCPA  IZABELLA CAROLINA COSTA SILVA 

19.​ PCPA IZABELLA RODRIGUES VELOSO 

20.​ PCEPA  JACHSON WILLAME TAVARES DA SILVA  

21.​ PMPA JEFFERSON FARIAS DE SOUSA  

22.​ PMPA JOÃO WILLIAM BARRA PINHEIRO  

23.​ PMPA  JOSÉ ARAÚJO DA SILVA  

24.​ PCEPA KELLY CRISANE DE OLIVEIRA CASTRO CASTANHO  

25.​ PCEPA  MARIA JANDIRA RIBEIRO GOMES  

26.​ PMPA MAYCO SANTOS ALVES  

27.​ GCM  MELINA DE FÁTIMA AVIZ DA SILVEIRA  

28.​ SEC. MUN. EDUCAÇÃO  NIVALDO BEZERRA MIRANDA  

29.​ PCPA PAULO BENJAMIM DE SOUZA 

30.​ PMPA PAULO HENRIQUE DOS SANTOS SOARES 

31.​ PCPA RAFAELA CASCAES DE OLIVEIRA SOUZA 

32.​ PMPA RAIZA GUIMARÃES DA SILVA REGO 

33.​ PMPA  RANIERE MATOS MAGALHÃES  

34.​ PCPA  RAYLENE SILVA DO NASCIMENTO BARROSO  

35.​ PMPA RODRIGO MACIEL RIBEIRO DA SILVA  

36.​ GCM  ROSINETE TEREZINHA ALVES DE MELO 

37.​
COORD. MUN. DE 
PROMOÇÃO DOS 
DIREITOS DA MULHER  

RUTH CRISTINA VIEIRA TORRES  

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC  
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA 

 



 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  

SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL  

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 
 

38.​ PCPA  SANDRA LIANE NOGUEIRA DO NASCIMENTO  

39.​ PCPA THAÍS DO COUTO ESTEVES 

40.​ PCEPA  WAGNER BORGES DA SILVA 

 

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor a contar de 27 de maio de 2025. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 
 

Marituba/PA, 27 de maio de 2025. 
 

 
 

Walder Braga de Carvalho – CEL QOPM  

Diretor do IESP 

 

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC  
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA 

 


